[image: image1.jpg]

	Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE LONDRINA – 3° QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2017 (em 26.2.2018)
Jairo Tamura
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento
# Sinopse elaborada por:

Eduardo Mendes
Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às dezenove horas e dez minutos, na Sala das Sessões da Câmara Municipal de Londrina, a Comissão de Finanças e Orçamento da Casa – composta pelos vereadores Jairo Tamura (Presidente), Eduardo Tominaga (Vice-Presidente) e Jamil Janene (Membro) – deu início à Audiência Pública de Prestação de Contas do 3º Quadrimestre do Exercício de 2017 (em atendimento ao artigo 9°, parágrafo 4º, da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF). Presidindo os trabalhos, o vereador Jairo Tamura convidou para compor a Mesa dos Trabalhos os demais integrantes da referida comissão; o Prefeito do Município de Londrina, senhor Marcelo Belinati Martins; o Controlador Geral do Município de Londrina, senhor Marcos José de Lima Urbaneja; o Secretário Municipal de Fazenda, senhor João Carlos Barbosa Perez; e o Controlador da Câmara Municipal de Londrina, senhor Hélcio dos Santos. Foi concedida a palavra ao Prefeito Marcelo Belinati. Inicialmente o Presidente Jairo Tamura fez esclarecimentos sobre a dinâmica da audiência pública e passou a palavra ao senhor Hélcio dos Santos, que fez a apresentação da prestação de contas da Câmara Municipal de Londrina (Anexo I – Material expositivo do Poder Legislativo). A seguir, deu-se início à prestação de contas da Prefeitura Municipal de Londrina (Anexo II – Material expositivo do Poder Executivo), que foi feita pelo senhor João Carlos Barbosa Perez (Controlador Geral do Município); pelo senhor Danilo Aparecido Landegrafi Barbosa (da Controladoria Geral) e pela senhora Amanda Boza Gonçalves Carvalho (da Secretaria Municipal de Assistência Social), que falaram sobre o Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e do Adolescente (Orçamento Criança – Aspectos Quantitativos e Qualitativos) – houve breve intervenção da senhora Nádia Oliveira de Moura (Secretária Municipal de Assistência Social, do Idoso e de Política para as Mulheres); e pelo senhor Cláudio Roberto Rufino (da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia), que falou sobre o Acompanhamento da Receita Prevista, Reprojetada e Realizada. Encerradas as apresentações por parte dos Poderes Legislativo e Executivo e não havendo inscritos para o uso da palavra no período destinado a perguntas, esclarecimentos e/ou debates, o Presidente Jairo Tamura registrou a presença do vereador Tio Douglas, agradeceu a presença de secretários municipais, de munícipes, de servidores públicos, da imprensa e da comunidade em geral (Anexo III – Lista de Presença) e encerrou a audiência pública às vinte e uma horas e nove minutos.
Jairo Tamura
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

ANEXO I

Material Expositivo do Poder Legislativo

ANEXO II

Material Expositivo do Poder Executivo

ANEXO III

Lista de Presença

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]